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1 Indledning

Formålet med regnskabsstatistikken for primære erhverv er at udarbejde en statistik for de primære 
erhverv, som er sammenlignelig med regnskabsstatistik for byerhverv. Derudover er det at belyse 
økonomien i de primære erhverv, og dette kan danne grundlag for driftsøkonomiske analyser og 
erhvervspolitiske beslutninger. Herudover er regnskabsstatistikken et væsentligt input til 
opgørelsen af nationalregnskabet. Der findes data for 2008 og frem.

2 Indhold

Statistikken belyser virksomhedernes resultatopgørelse, balance og investeringer på sektorniveau. 
Statistikgrundlaget indeholder detaljerede regnskabsposter, herunder omsætning, køb, 
omkostninger, årets resultat, aktiver, passiver og investeringer. Denne version af statistikken er en 
viderebearbejdning af de oplysninger, der ligger til grund for regnskabsstatistikkerne for jordbrug, 
fiskeri og akvakultur.

2.1 Indholdsbeskrivelse

Regnskabsstatistikken har som mål, at være repræsentativ for alle sektorer i det primære erhverv. 
Skovbrug, jagt og biavl er dog ikke inkluderet i statistikken. Denne version af statistikken er en 
viderebearbejdning af de oplysninger, der ligger til grund for regnskabsstatistikkerne for jordbrug, 
fiskeri og akvakultur. Disse grundstatistikker findes offentliggjort i statistikbanken under 
Erhvervslivets sektorer, Landbrug, gartneri og skovbrug, og Fiskeri og akvakultur. Der findes en 
detaljeret beskrivelse af materialeudvælgelse, beregningsmetoder og definitioner. I forhold til disse 
statistikker er populationen i regnskabsstatistikken for primære erhverv yderligere afgrænset til kun 
at omfatte virksomheder med mere end ½ årsværk. Denne afgrænsning er af hensyn til 
sammenligneligheden med regnskabsstatistikken for byerhverv.

Statistikken belyser virksomhedernes resultatopgørelse, balance og investeringer på sektorniveau.

Statistikgrundlaget indeholder detaljerede regnskabsposter, herunder omsætning, køb, 
omkostninger, årets resultat, aktiver, passiver og investeringer.

2.2 Grupperinger og klassifikationer

Brancherne i statistikken følger den danske branchenomenklatur DB07. En fuldstændig beskrivelse 
af brancherne findes i Dansk Branchekode 2007.

2.3 Sektordækning

Statistikken dækker jordbrug, fiskeri og akvakultur med mere end et ½ årsværk.

2.4 Begreber og definitioner

Regnskabsposter: Poster fra firmaernes regnskab om omsætning, diverse omkostningstyper, 
vareforbrug, aktiver, passiver samt investeringer.

Gennemsnit: Beregnes for hver branche (eller størrelsesgrupper mv.) på basis af summerede tal for 
de relevante regnskabsposter. Store firmaers resultater får derved større vægt end små firmaers.

Vareforbrug: Det forbrug, som medgår i omsætningen. Det vil sige køb af råvarer, færdigvarer og 
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energi plus/minus lagerændringer.

Omsætningsaktiver: Varelagre, likvide beholdninger, salgstilgodehavender samt let realiserbare 
værdipapirer, der er bestemt til vedvarende eje.

Ansatte: Lønmodtagere, som har ansættelse i firmaet. Udtrykt som fuldtidsbeskæftigede (årsværk).

Firma: Som hovedregel lig med den juridiske enhed, dvs. A/S, ApS, enkeltmandsvirksomhed, 
interessentskab mv. I enkelte tilfælde er flere juridiske enheder, der tilsammen drives som en 
økonomisk enhed, samlet til ét firma.

Soliditet: Egenkapitalen udtrykt i pct. af de samlede passiver (ultimo).

Egenkapital: Ejerens andel af kapitalen. Beregnes som aktiver i alt minus gæld. Egenkapitalen 
indeholder hensættelser.

Arbejdssted: Et arbejdssted er en organisatorisk afgrænset del af et firma, der er beliggende på én 
adresse og producerer én- eller overvejende én- slags varer og tjenester.

Finansielle omkostninger: Renter, kurstab på værdipapirer og udlandslån, provisioner og udgifter til 
depot mv.

Finansielle indtægter: Renter, provisioner, kursgevinster på værdipapirer og udlandslån, udbytte af 
aktier og anparter mv.

Anlægsaktiver: Den del af formuen, som er bestemt til vedvarende eje eller brug for firmaet, fx. 
bygninger, maskiner, inventar, patenter, licenser samt langsigtede investeringer af finansiel 
karakter, fx aktier og obligationer.

Ejerform: Juridisk ejerform som fx A/S, ApS, enkeltmandsvirksomhed, interessentskab mv.

Bruttoavance: Bruttofortjeneste i pct. af Omsætning. Bruttofortjenesten beregnes som Omsætning 
minus Vareforbrug minus Køb af lønarbejde og underentrepriser.

Investeringer: Tilgang og afgang af anlægsaktiver, dvs. fast ejendom (grunde, bygninger mv.) og 
driftsmidler (maskiner, køretøjer, inventar mv.) og immaterielle aktiver (software, licenser mv.). 
Tilgang opgøres til anskaffelsespris før afskrivninger og andre reguleringer og omfatter såvel købte 
som leasede aktiver. Afgang værdisættes til salgsprisen, eller, hvor denne ikke kendes, til den 
nedskrevne værdi.

Branche: Statistikgrundlaget indeholder de 6-cifrede branchenumre Dansk Branchekode 2007 
(DB07) fra og med 2008. Firmaerne i landbruget er klassificeret via en nøgle fra den beregnede 
typologi ud fra arealanvendelse og husdyrbestand til DB07.

Langfristet gæld: Gældsposter med en løbetid over 1 år, fx prioritetsgæld.

Median: Fremkommer ved at udregne det pågældende nøgletal for hvert firma i branchen (eller 
størrelsesgruppen mv.) og derpå sortere firmaerne i størrelsesorden i henhold til dette nøgletal. 
Medianen er lig nøgletallet for det firma, som ligger netop midt i den sorterede række. Store 
firmaers resultater betyder her ikke mere end små firmaers.

Overskudsgrad: Resultat af ordinær drift (overskud før finansielle og ekstraordinære poster og skat) 
udtrykt i pct. af summen af Omsætning og Andre driftsindtægter.

Beskæftigede: I regnskabsstatistikkerne for primære erhverv findes oplysninger om timeforbrug 
såvel for ejere og ansatte. Timeforbruget er registreret som effektive arbejdstimer og er omregnet til 
beskæftigede med forholdet 1.665 timer pr. fuldtidsbeskæftiget.
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Andre driftsindtægter: Indtægter, som ikke har forbindelse med den primære drift, herunder 
refunderede sygedagpenge og offentlige løntilskud.

Hensættelser: Forpligtigelser, hvis størrelse eller forfaldstid ikke kendes med sikkerhed, fx - 
udskudt skat og pensionsforpligtelser.

Egenkapitalens forrentning efter selskabsskat: Resultat efter selskabsskat målt i pct. af den 
gennemsnitlige egenkapital i løbet af året. Ud fra det foreliggende materiale er det ikke muligt 
præcist at opgøre den gennemsnitlige egenkapital, så den beregnes tilnærmelsesvis som: 
Egenkapitalen ultimo minus halvdelen af konsolideringsposten. Sidstnævnte post viser det beløb af 
årets resultat, som er overført til (eller fra) egenkapitalen.

Kortfristet gæld: Gældsposter, der forfalder indenfor 1 år, fx varegæld og skyldig moms.

Størrelsesgrupper: Firmaerne kan bl.a. inddeles størrelsesmæssigt på basis af antal beskæftigede 
omregnet til årsværk.

Omsætning: Indtægter ved salg af produkter og tjenesteydelser, der hidrører fra firmaets primære 
drift. Omsætningen er opgjort efter rabatter og er ekskl. afgifter m.m. der er direkte forbundet med 
salget. Omfatter også arbejde udført for egen regning og opført under aktiver, fx bygning af egne 
maskiner.

Værditilvækst: Omsætning plus Andre driftsindtægter minus forbrug af varer og tjenester.

Værditilvækst (pct.): Værditilvækst i pct. af summen af Omsætning og Andre driftsindtægter.

2.5 Enheder

Enheden i regnskabsstatistikken for primære erhverv er virksomhederne i de forskellige brancher, 
DB07.

2.6 Population

Populationen i regnskabsstatistikken for primære erhverv er jordbrugs-, fiskeri-, og 
akvakulturvirksomheder med mere end ½ årsværk. Afgrænsningen på ½ årsværk skyldes 
sammenligneligheden til regnskabsstatistikken for byerhverv.

2.7 Geografisk dækning

Danmark.

2.8 Tidsperiode

Statistikken dækker perioden fra 2008 og frem.

2.9 Basisperiode

Ikke relevant for denne statistik.
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2.14 Indberetningsbyrde

Der er ikke beregnet en indberetningsbyrde, da deltagelse i undersøgelsen er frivillig.

2.13 Indsamlingshjemmel og EU regulering

EU reguleringen af de primære regnskabsstatistikker er:

• Jordbrug: RFO 1217/2009/EØF er hovedforordningen i den lovgivning, som indeholder 
Danmarks forpligtigelser over for EU's informationsnet for landøkonomisk bogføring. Blandt 
de vigtigste forordninger er endvidere KFO 868/2008 (regnskabsskemaet), KFO 1291/2009 
(udvælgelse af bedrifter) samt KFO 1915/83 (tidsfrister, betaling mv.). Forordningerne kan 
ses EU's database over lovtekster.

• Fiskeri og Akvakultur: Rådets forordning EF nr. 199/2008 af 25. februar 2008 om 
fastlæggelse af en EF-ramme for indsamling, forvaltning og anvendelse af data i 
fiskerisektoren udstikker Danmarks forpligtigelser over for EU DG-Mare. Kommissionens 
forordning KFO nr. 665/2008 indeholder gennemførelsesbestemmelser hertil. 
Gennemførelsesbestemmelser til tidligere gældende forordning findes i KFO nr. 1639/2001 
med rettelser i KFO nr. 1581/2004.

2.12 Hyppighed

Udkommer én gang om året.

2.11 Referencetid

Regnskabsstatistikken for jordbrug og fiskeri er overvejende baseret på kalenderårsregnskaber (1/1-
31/12), mens en stor del af regnskaberne til statistikken for akvakultur har forskudt regnskabsår 
(afslutning 30/6 - 31/12).

2.10 Måleenhed

Variablene måles i 4 forskellige enheder: antal, 1.000 kr., mio. kr. og pct.

2.15 Øvrige oplysninger

Øvrige oplysninger kan fås ved henvendelse til Danmarks Statistik.

3 Statistisk behandling

Behandlingen af data foregår hovedsageligt i udarbejdelsen af de 3 bagvedliggende 
regnskabsstatistikker, hvor data gennemgår en finmasket testning på individniveau. Data opregnes 
til sektorniveau i hver branche ud fra gennemsnittet i hver branche og populationen. Der kan findes 
yderligere information i de 3 regnskabsstatistikker for jordbrug, fiskeri og akvakultur.
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3.1 Kilder

Kilderne til opgørelsen for jordbrugsbedrifterne er regnskabsoplysninger fra regnskabskontorer 
organiseret i Landbrug og Fødevarer samt selvstændige regnskabskontorer. En anden kilde er det 
Erhvervsstatistiske register fra Danmarks Statistik, der er grundlaget for bestemmelse af 
populationen. Herudover anvendes registeroplysninger om udbetalt støtte fra Landbrugs- og 
Fiskeristyrelsen.

Regnskabsstatistikken for fiskeri er baseret på indhentning af data på harmoniseret form fra 
fiskernes revisorer ved brug af en standardiseret elektronisk regnskabsformular. Landbrugs- og 
Fiskeristyrelsens databaser udgør grundlaget for afgrænsning af enheder, opstilling og gruppering af 
population, samt stratificering, udvælgelse og opvejning. Danmarks Statistik modtager oplysninger 
om produktion, produktionsanlæg og ejerforhold for hver version af et registreret fartøj, når årets 
landinger er fuldt optalt. Disse data anvendes til afgrænsningen af de økonomiske enheder samt 
opdeling på arbejdssteder/fartøjsenheder. Som en yderligere kilde indgår logbogsoplysninger. Dels 
direkte fra Landbrugs- og Fiskeristyrelsens register ved behandlingen af det enkelte fiskeriregnskab 
i forbindelse med verificering af arbejds- og kapitalindsats, dels ved opgørelse af 
effort/fiskeriindsats per fartøjskategori i samarbejde med DTU-Aqua.

Regnskabsstatistik for akvakultur er baseret på regnskabsoplysninger for akvakulturvirksomheder 
fra erhvervets revisorer og Erhvervs- og Selskabsstyrelsen samt data fra Landbrugs- og 
Fiskeristyrelsens akvakulturregister, kommunens registre over dambrug og havbrug.

3.2 Indsamlingshyppighed

Data indsamles årligt.

3.3 Indsamlingsmetode

Regnskabskontorerne organiseret i Landbrug og Fødevarer indberetter elektronisk fra 
regnskabssystemet Ø90, hvor regnskaberne suppleres med nogle nødvendige ekstra oplysninger. De 
private regnskabskontorer indberetter på et elektronisk spørgeskema. Hovedparten af 
gartneriregnskaberne indberettes af de private regnskabskontorer, mens hovedparten af 
landbrugsregnskaberne indberettes via Ø90.

Vedrørende indsamling af regnskaber til regnskabsstatistikken for fiskeri og akvakultur, er den 
baseret på indhentning af data på harmoniseret form fra revisorerne ved brug af en standardiseret 
elektronisk regnskabsformular.

3.4 Datavalidering

Datavalideringen foregår i de 3 bagvedliggende regnskabsstatistikker for jordbrug, fiskeri og 
akvakultur. Se mere information i kvalitetsdeklarationerne for jordbrug, fiskeri og akvakultur.

3.5 Databehandling

Data fra regnskabsstatistikkerne for jordbrug, fiskeri og akvakultur bliver omregnet via en nøgle, så 
det matcher de danske branchekoder, så data er sammenlignelig med Regnskabsstastistikken for 
byerhverv. Se yderligere om databehandlingen for de bagvedliggende regnskabsstatistikker i 
kvalitetsdeklarationerne for jordbrug, fiskeri og akvakultur.
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3.6 Korrektion

Der laves ikke korrektioner af data udover hvad, der allerede er beskrevet under datavalidering og 
databehandling.

4 Relevans

Denne statistik er en viderebearbejdning af statistikkerne for jordbrug, fiskeri og akvakultur og 
udarbejdes for at kunne sammenligne resultaterne i det primære erhverv med resultaterne i det 
private byerhverv. Statistikken er relevant i den henseende, at den muliggør en sammenligning af de 
primære erhverv med andre brancher i Danmark. 

Herudover er regnskabsstatistikken et væsentligt input til opgørelsen af sektorregnskabet for 
landbrug (BFI-opgørelsen) og nationalregnskabet.

4.1 Brugerbehov

Brugerne af statistikken er de danske myndigheder, herunder især Miljø- og Fødevareministeriet, 
forskere og studerende nationalt og internationalt, landbrugets, fiskeriets og akvakulturerhvervets 
organisationer samt virksomheder relateret til sektorerne i bred forstand, fx kreditgivere.

Data for jordbrugsstatistikken anvendes også som grundlag for fremskrivningen i 
konjunkturafsnittet i publikationen "Landbrugets økonomi" fra Institut for Fødevare- og 
Ressourceøkonomi (IFRO) på Københavns Universitet. Data for fiskeristatistikken anvendes i 
prognosemodellen for publikationen "Fiskeriets økonomi", også udgivet af Institut for Fødevare- og 
Ressourceøkonomi. 

Data for jordbrugsregnskaberne videregives til EUs informationsnet for Landøkonomisk Bogføring, 
INLB, (fransk RICA, engelsk FADN) og for fiskeri- og akvakulturstatistikkernes vedkommende til 
EU DG Mare. Data er grundlag for jordbrugs- og fiskeripolitiske beslutninger på nationalt og EU 
niveau.

4.2 Brugertilfredshed

Brugertilfredsheden på denne statistik er god. Der er især tilfredshed med at denne statistik 
produceres, så det er muligt, at sammenligne de primære erhverv med byerhvervene.

Brugertilfredsheden på de 3 bagvedliggende statistikker er også god.

4.3 Fuldstændighed af data

Jordbrug-, fiskeri- og akvakulturregnskaberne leveres ikke til Eurostat.

Jordbrugets regnskaber leveres til FADN. De data, der leveres til FADN overholder KFO 1291-2009. 
Fiskeri- og akvakulturregnskaberne leveres til EU DG Mare, og overholder KFO 199-2008.
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5 Præcision og pålidelighed

Statistikken er baseret på en stikprøve, og resultaterne er derfor behæftet med nogen usikkerhed. 
Den samlede pålidelighed vurderes dog til at være god.

Læs mere om præcision og pålidelighed i kvalitetsdeklarationerne i de tre bagvedliggende 
regnskabsstatistikker: Jordbrug, Fiskeri og Akvakultur.

5.1 Samlet præcision

De 3 bagvedliggende statistikker, og derved også denne statistik, er baseret på en stikprøve, og 
resultaterne er derfor behæftet med nogen usikkerhed. Stikprøverne i de 3 bagvedliggende 
statistikker er repræsentativt udtrukket med en stratifikation, der tager højde for, at alle 
virksomheder i populationerne repræsenteres. Usikkerheden er forskellig for de enkelte poster og vil 
være størst for poster som investeringer, der kan variere meget mellem virksomheder eller over tid.

Den samlede pålidelighed er god. Bland de mindre virksomheder, udvælges en relativ lille stikprøve, 
mens blandt de større virksomheder, hvor variationen er større, udvælges en større stikprøve.

5.2 Stikprøveusikkerhed

Statistikken er baseret på en stikprøve, hvorfor resultaterne er behæftet med en vis usikkerhed. Der 
er dog ikke gennemført usikkerhedsberegninger for opgørelsen.

5.3 Anden usikkerhed

Der er ikke gennemført usikkerhedsberegninger for opgørelsen, men det kan nævnes at posterne 
vedrørende investeringer er behæftet med den højeste usikkerhed, da de kan variere meget mellem 
virksomhederne eller over tid.

Vedrørende jordbrugsstatistikken er bortfald analyseret, og der er lagt en procentdel, svarende til 
bortfaldet indenfor de enkelte grupper af virksomheder, til de oprindelige udvælgelsesprocenter for 
at tage højde for f.eks. salg og bortforpagtning. Dette er ikke tilfældet for fiskeri- og 
akvakulturstatistikken, da næsten alle tilgængelige virksomheder bliver udvalgt til statistikken.

5.4 Kvalitetsstyring

Danmarks Statistik følger anbefalinger vedrørende organisering og styring af kvalitet, der er givet i 
Adfærdskodeks for europæiske statistikker (Code of Practice, CoP) og den tilhørende 
implementeringsmodel Quality Assurance Framework (QAF). Læs mere om disse på Adfærdskodeks 
for europæiske statistikker. Der er etableret en arbejdsgruppe for kvalitet og en central 
kvalitetssikringsfunktion, der løbende gennemfører tjek af produkter og processer.
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5.5 Kvalitetssikring

Danmarks Statistik følger principperne i Adfærdskodeks for europæiske statistikker (Code of 
Practice, CoP) og bruger den tilhørende implementeringsmodel Quality Assurance Framework 
(QAF) ved implementeringen af disse principper. Dette indebærer løbende decentrale og centrale 
tjek af produkter og processer på baggrund af dokumentation, der følger internationale standarder. 
Den centrale kvalitetssikringsfunktion rapporterer til arbejdsgruppen for Kvalitet. Rapporteringen 
indeholder blandt andet forslag til forbedringer, som vurderes, besluttes og implementeres.

5.6 Kvalitetsvurdering

Generelt vurderes kvaliteten af statistikken til at være høj. Statistikken bygger på de 3 
regnskabsstatistikker for jordbrug, fiskeri og akvakultur, hvor kvaliteten er beskrevet nedenfor.

For jordbruget under ét udgør stikprøven ca. 6 pct. af hele populationen. Betragtes delpopulationen, 
varierer udvalgsprocenten imidlertid betydeligt, dels for at tage højde for en større spredning i 
resultaterne blandt større bedrifter, dels for at opnå et tilstrækkeligt stort antal bedrifter til at 
repræsentere de mindre delpopulationer.

Der indsamles regnskabsdata for ca. halvdelen af populationen af akvakulturvirksomheder. For den 
resterende halvdel indhentes der produktions- og omsætningsoplysninger fra 
NaturErhvervstyrelsens akvakulturdatabase. Der er således 100 pct. dækning på hovedvariablerne 
produktion og bruttoudbytte. For de regnskaber, som ikke indberettes simuleres alle 
regnskabsposter på baggrund af produktions- og omsætningsoplysninger fra Landbrugs- og 
Fiskeristyrelsen og de indberettede regnskaber.

For fiskeristatistikkens vedkommende indsamles der ca. 50 pct. af populationen til statistikken. Der 
simuleres på en tilsvarende måde som for akvakulturstatistikken udfra validerede indkomne 
regnskaber samt produktionsoplysninger fra Landbrugs- og Fiskeristyrelsen.

5.7 Revisionspolitik

Danmarks Statistik foretager revisioner i offentliggjorte tal i overensstemmelse med Danmarks 
Statistiks revisionspolitik. De fælles procedurer og principper i revisionspolitikken er for nogle 
statistikker suppleret med en specifik revisionspraksis.

5.8 Praksis for revisioner

Der opgøres kun endelige tal.

6 Aktualitet og punktlighed

Denne og de bagvedliggende statistikker udkommer én gang om året. 

Statistikken for jordbrug og fiskeri skal udkomme senest 1. oktober, dvs. 9 måneder efter 
regnskabsårets afslutning, mens statistikken for akvakultur udgives inden 1. december i det 
efterfølgende kalenderår. Statistikken for de primære erhverv udkommer oftest i april måned ( år t
+2).
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6.1 Udgivelsestid for foreløbige og endelige tal

Der udgives kun endelige tal. Statistikken for jordbrug og fiskeri skal udkomme senest 1. oktober 
dvs. 9 måneder efter regnskabsårets udgang, mens statistikken for akvakultur udgives inden 1. 
december i det efterfølgende kalenderår. Statistikken for de primære erhverv udkommer oftest i 
april måned ( år t+2).

6.2 Publikationspunktlighed

Statistikkerne for jordbrug og fiskeri publiceres normalt inden 1. oktober, mens regnskabsstatikken 
for akvakultur publiceres inden 1. december.

7 Sammenlignelighed

Hovedformålet med regnskabsstatistikken for de primære erhverv er, at regnskabsresultaterne for 
de primære erhverv er sammenlignelige med resultaterne for byerhvervene. 

Internationalt set afleveres data for jordbrugsregnskaberne til EU's informationsnet for 
Landøkonomisk Bogføring (FADN), mens fiskeri- og akvakulturregnskaberne afleveres til 
Generaldirektoratet for Maritime Anliggender og Fiskeri (DG Mare), som sammenligner 
resultaterne med andre EU-lande.

7.1 International sammenlignelighed

De indsamlede data til jordbrugsstatistikken indsendes til EU's generaldirektorat for landbrug (DG 
Agri) til brug i EU's informationsnet for landøkonomisk bogføring (FADN). DG Agri sammenstiller 
EU-landenes data til en statistik for EU under et, og for de enkelte lande med anvendelse af fælles 
begreber og definitioner og ensartede regler for udvælgelse og vægtning. 

Statistikken kan ses her: FADN public database.

Regnskabsstatistikkerne for fiskeri og akvakultur afleveres til EU DG MARE.
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7.2 Sammenlignelighed over tid

Denne statistik omfatter samme klassificering som regnskabsstatikken for byerhverv, DB07. Den er 
offentliggjort for 2008 og frem.

Der er en tidsserie for jordbrugsstatistikken tilbage til 2008 beregnet på baggrund af Standard 
Output. Der findes afsluttede tidsserier for henholdsvis landbrug, gartneri og økologi tilbage til 
1990, 1995, og 1996, hvor typologien er beregnet på baggrund af standarddækningsbidrag (SDB). 
Disse tidsserier er beregnet frem til og med 2009. 

Fiskeriregnskabsstatistikken findes i en sammenlignelig tidsserie tilbage til 1996, mens 
Regnskabsstatistikken for akvakultur findes tilbage til 2004.

Der er databrud i branchekode 031 fiskeri fra 2011 til 2012 som følge af ændret opgørelse af værdien 
af fiskekvoter og -rettigheder. Dette påvirker følgende variable: IAAT immaterielle anlægsaktiver 
(mio. kr.), AAT anlægsaktiver i alt (mio. kr.), PAST aktiver i alt = passiver i alt (mio. kr.), EGUL 
egenkapital (mio. kr.), HENS hensatte forpligtelser (mio. kr.) samt alle poster vedr. investeringer. 
Databruddet gør, at der ikke er fuld sammenlignelighed i de nævnte variable fra 2011 til 2012. En 
mere detaljeret beskrivelse af databruddet kan findes i statistiskdokumentationen, 
regnskabsstatistik for fiskeri .

7.3 Sammenhæng med anden statistik

Regnskabsstatistikken for primære erhverv bliver udarbejdet, så resultaterne fra det primære 
erhverv er sammenlignelige med regnskabsstatistikken for byerhverv.

7.4 Intern konsistens

Data er baseret på afstemte regnskaber.

8 Tilgængelighed

Der tilhører ikke en NYT fra Danmarks Statistik eller en publikation til regnskabsstatistikken for 
primære erhverv. Data er tilgængelige i Danmarks Statistiks Statistikbank.

8.1 Udgivelseskalender

Udgivelsestidspunktet fremgår af udgivelseskalenderen. Datoen bekræftes i ugerne forinden.

8.2 Udgivelseskalender - adgang

Udgivelseskalenderen kan findes på følgende link: Udgivelseskalender.

8.3 Udgivelsespolitik - brugeroplysning

Statistikker offentliggøres altid kl. 08:00 på dagen, der er annonceret i udgivelseskalender. Ingen 
uden for Danmarks Statistik ser statistikken før offentliggørelsestidspunktet.
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8.4 NYT/Pressemeddelelse

Ikke relevant for denne statistik.

8.5 Publikationer

Ikke relevant for denne statistik.

8.6 Statistikbanken
• Regnskabsstatistik primære erhverv
• Regnskabsstatistik primære erhverv nøgletal

8.7 Adgang til mikrodata

Grundmaterialet findes i regnskabsdatabaser. Udtræk herfra danner statistikfiler på individniveau. 
Fra statistikfiler dannes tabeller til publikationer. Forskere og studerende kan få adgang til 
anonymiserede individdata via Forskerordningen.

8.8 Anden tilgængelighed

Ikke relevant for denne statistik.

8.9 Diskretioneringspolitik

I udarbejdelsen af Regnskabsstatistik for primære erhverv følges Danmarks Statistiks 
Datafortrolighedspolitik.

8.10 Diskretionering og databehandling

Der foretages diskretionering i materialet til offentliggørelsesbrug, hvis dette vurderes som 
nødvendigt. Det offentliggjorte materiale udgives således at det ikke er muligt at identificere 
enkeltpersoner. 

Data stammer som tidligere nævnt fra tre andre regnskabsstatistikker, hvor data bliver valideret 
meget grundigt.

8.11 Reference til metodedokumenter

En kortfattet metodebeskrivelse findes i de årlige publikationer: Regnskabsstatistik for jordbrug , 
Regnskabsstatistik for fiskeri og akvakultur

8.12 Dokumentation af kvalitetssikring

Resultater fra vurdering af beskrivelse af produkter og udvalgte processer foreligger i 
detaljeret form for hver statistik samt summarisk i rapporter til arbejdsgruppen for 
kvalitet. 
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9 Administrative oplysninger

Administrativt er statistikken placeret i kontoret Fødevareerhverv. Den statistikansvarlige er Sisse 
Schlægelberger, tlf. 39 17 33 24, e-mail: sis@dst.dk

9.1 Organisation

Danmarks Statistik

9.2 Kontor, afdeling

Fødevareerhverv, Erhvervsstatistik

9.3 Kontaktpersonens navn

Sisse Schlægelberger

9.4 Kontaktpersonens funktion

Statistikansvarlig

9.5 Adresse

Sejrøgade 11, 2100 København Ø

9.6 E-mailadresse

sis@dst.dk

9.7 Telefonnummer

39 17 33 24

9.8 Faxnummer

39 17 39 99
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